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제2017학년도 이리고현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,436,415,000원을 세입·세출 각각 1,475,152,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,475,152 1,436,415 38,737 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,542 0.7

학생복지/교육격차 해소 7,390 546,552 37.0

기본적 교육활동 11,623 200,977 13.6

선택적 교육활동 560 389,973 26.4

교육활동 지원 6,864 54,832 3.7

학교 일반운영 12,300 271,276 18.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,824 744,484 50.4

자체수입 학부모부담수입 7,913 674,037 45.6

자체수입 행정활동수입 0 14,000 0.9

기타수입 전년도이월금 0 42,631 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 744,484 713,660 30,824

1.교육비특별회계이전수입 744,484 713,660 30,824

1.교육비특별회계전입금수입 744,484 713,660 30,824

1.학교회계전입금 744,484 713,660 30,824

1.학교운영비전입금 363,229 363,229 0

2.목적사업비전입금 381,255 350,431 30,824
(성립전)여건개선사업비 : (36,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
16,000,000

(성립전)유아학비누리과정지원금 : (15,969,320

원 × 1교) - 9,977,000원 =
5,993,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(23,844,000원 × 1교) - 22,734,000원 =
1,110,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,490,000원 × 1교) - 780,000원 =
710,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(2,688,000원 × 1교) - 2,392,000원 =
296,000

다문화자녀교육지원 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 2,031,000원

 × 1교 =
2,031,000

2.자체수입 688,037 680,124 7,913

1.학부모부담수입 674,037 666,124 7,913

1.수익자부담수입 674,037 666,124 7,913

1.급식비 233,209 233,209 0

1.급식비 233,209 233,209 0

2.방과후학교활동비 368,995 367,075 1,920

1.방과후학교활동비 368,995 367,075 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후운영비 : 

1,920,000원×1교=
1,920,000

3.현장체험학습비 42,763 42,763 0

1.현장체험학습비 42,763 42,763 0

4.청소년단체활동비 9,500 9,500 0

1.청소년단체활동비 9,500 9,500 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.누리과정비 15,970 9,977 5,993

1.누리과정비 15,970 9,977 5,993(성립전)누리과정방과후 : 2,400,000원×1교= 2,400,000

(성립전)누리과정교육비 : 3,593,000원×1교= 3,593,000

2.행정활동수입 14,000 14,000 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 6,200 0

2.기타행정활동수입 7,800 7,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

1.기타행정활동수입 6,600 6,600 0

3.기타수입 42,631 42,631 0

1.전년도이월금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

1.순세계잉여금 42,631 42,631 0

세입합계 1,475,1521,436,415 38,737

2 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,542 11,542 0

1.교직원보수 2,272 2,272 0

1.사립학교 교원보수 2,272 2,272 0

1.기간제교원인건비 2,272 2,272 0

1.기간제교원인건비 2,272 2,272 0  

2.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직시간외수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 8,270 8,270 0

1.교직원연수 2,870 2,870 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.자율장학 270 270 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 130 130 0  

2.교직원복지 5,400 5,400 0

1.교직원워크샵 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.교사동아리지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

3.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 546,552 539,162 7,390

1.급식 관리 260,084 256,943 3,141

1.학교급식운영 260,084 256,943 3,141

1.급식운영비 20,435 20,435 0

1.일반수용비 14,085 14,085 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 6,300 6,300 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 212,108 210,998 1,110

1.급식용식재료비 212,108 210,998 1,110(성립전)식품비  1,110,000원×1교= 1,110,000

3.급식시설개선비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식 24,510 24,510 0

1.우유대금 24,510 24,510 0  

5.급식기구및시설확충(목적) 2,031 0 2,031

1.기타자산취득비 2,031 0 2,031
(성립전)냉장냉동고구입  2,031,000원×1

대=
2,031,000

2.보건 관리 10,892 13,892 -3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,882 10,882 -3,000

1.교의수당 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.보건교육운영 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0  

3.보건실일반운영 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.학생건강검사 3,000 6,000 -3,000

1.학생복지비 3,000 6,000 -3,000건강검사(1,4학년)  -2,570,000원×1회= -2,570,000

건강검사(4학년 비만학생 혈액검사)  

-150,000원×1회=
-150,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -280,000원×1회= -280,000

7.[국고]흡연예방교육비(목적) 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2017-10-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,010 3,010 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 209,897 202,648 7,249

1.급식비지원 146,042 146,042 0

1.급식비지원 146,042 146,042 0

1.학생지원금 146,042 146,042 0  

2.방과후학교활동비지원 44,833 43,577 1,256

1.저소득층방과후학교교육비지원 2,688 2,392 296

1.학생지원금 2,688 2,392 296
(성립전)저소득층방과후자유수강권  

296,000원×1교=
296,000

2.초등돌봄교실운영비지원(목적) 39,265 39,265 0

1.학생지원금 39,265 39,265 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비지원(목적)2,880 1,920 960

1.학생지원금 2,880 1,920 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 960,000원×1교=
960,000

3.현장체험학습비지원 3,052 3,052 0

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)3,052 3,052 0

1.학생지원금 3,052 3,052 0  

4.누리과정비지원 15,970 9,977 5,993

1.누리과정지원금(목적) 15,970 9,977 5,993

1.학생지원금 15,970 9,977 5,993(성립전)교육과정비  3,593,000원×1교= 3,593,000

(성립전)방과후과정비  2,400,000원×1교= 2,400,000

4.학생복지 65,679 65,679 0

1.교육복지우선 46,050 46,050 0

3 발행일 : 2017-10-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우선지원학생 발굴및지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.개별집중지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.소집단활동 17,370 17,370 0

1.운영수당 9,540 9,540 0  

2.교육운영비 7,830 7,830 0  

4.집단활동 4,450 4,450 0

1.운영수당 630 630 0  

2.교육운영비 3,820 3,820 0  

5.학년활동 8,320 8,320 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

6.연합자원봉사단 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

7.사례협의회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.교육복지실운영 7,610 7,610 0

1.운영수당 2,900 2,900 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 3,910 3,910 0  

2.학생복지운영 19,629 19,629 0

1.학생교과서구입 16,029 16,029 0

1.교육운영비 16,029 16,029 0  

2.졸업앨범 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기본적 교육활동 200,977 189,354 11,623

4 발행일 : 2017-10-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 125,360 113,737 11,623

1.교과활동지원 24,150 24,150 0

1.교수학습지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물지원 15,520 15,520 0

1.학습준비물 15,520 15,520 0  

4.기초학력지도 5,120 5,120 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 920 920 0  

5.적성검사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.사회교과활동 370 370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

3.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 8,600 8,600 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.예술교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

6.외국어교과활동 990 990 0

1.교과운영 990 990 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 630 630 0  

7.특수교육교과활동 13,910 8,280 5,630

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 1,920,000원×1교=
1,920,000

3.특수교육대상자치료지원비(목적) 6,000 3,000 3,000

1.학생복지비 6,000 3,000 3,000(성립전)치료지원비  3,000,000원×1교= 3,000,000

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,490 780 710

1.학생복지비 1,490 780 710(성립전)통학비  710,000원×1교= 710,000

8.유치원교과활동 70,050 64,057 5,993

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학습준비물 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.교직원연수 300 300 0
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1.여비 300 300 0  

4.방과후과정운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 5,350 5,350 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

5.제3세대자원봉사자운영 6,630 4,500 2,130

1.운영수당 6,630 4,500 2,130하모니 인건비  355,000원×6월= 2,130,000

6.학부모교육 780 780 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 60 60 0  

7.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

8.행사활동 4,099 4,899 -800

1.교육운영비 4,099 4,899 -800
문화체험 및 인형극단초청  -400,000원×2

회=
-800,000

9.현장체험학습활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000차량임차료  -500,000원×2회= -1,000,000

10.환경정리활동 2,952 3,282 -330

1.교육운영비 2,952 3,282 -330방염 블라인드교체  -330,000원×1회= -330,000

11.시간제기간제교사인건비(목적) 25,269 25,269 0

1.기간제교원인건비 23,122 23,122 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,147 2,147 0  

12.교육과정비(목적) 8,712 5,119 3,593

1.교육운영비 8,712 5,119 3,593(성립전)수업재료구입  707,000원×1분기= 707,000

(성립전)간식,우유비  2,550,000원×1분기

=
2,550,000

(성립전)현장학습비  336,000원×1분기= 336,000

13.방과후과정비(목적) 7,258 4,858 2,400

1.교육운영비 7,258 4,858 2,400
(성립전)간식,요리활동  1,200,000원×1분

기=
1,200,000

(성립전)특성화활동비  660,000원×1분기= 660,000

(성립전)수업재료구입  540,000원×1분기= 540,000
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2.창의적 체험활동 75,617 75,617 0

1.자율활동 20,710 20,710 0

1.창의적체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.청소활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생체육대회 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

4.환경의날 행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동운영 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0  

6.교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

7.학생자치활동 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

8.학생회실설치(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 42,763 42,763 0

1.봄현장체험학습 11,930 11,930 0

1.교육운영비 11,930 11,930 0  

2.가을현장체험학습 17,470 17,470 0

1.교육운영비 17,470 17,470 0  

3.안전체험학습 2,974 2,974 0

1.교육운영비 2,974 2,974 0  

4.수학여행 10,389 10,389 0

1.교육운영비 10,389 10,389 0  
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3.동아리활동 12,000 12,000 0

1.아람단운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.걸스카우트 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.선택적 교육활동 389,973 389,413 560

1.방과후학교 운영 378,813 378,813 0

1.방과후학교운영 332,070 332,070 0

1.방과후학교코디네이터인건비 7,680 7,680 0

1.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.방과후학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.프로그램운영 320,190 320,190 0

1.운영수당 226,860 226,860 0  

2.교육운영비 93,330 93,330 0  

4.방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 46,743 46,743 0

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 39,265 39,265 0

1.기간제직원인건비 24,192 24,192 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 13,445 13,445 0  

4.기간제직원법정부담

금
428 428 0  
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3.권역별돌봄협의체운영(목적) 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.독서활동 10,600 10,600 0

1.독서활동운영 10,600 10,600 0

1.독서활성화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 560 0 560

1.다문화교육운영 560 0 560

1.다문화교육운영 560 0 560

1.여비 560 0 560
다문화학생멘토링대학생나눔지기여비  

112,000원×5명=
560,000

5.교육활동 지원 54,832 47,968 6,864

1.교무업무 운영 17,030 17,030 0

1.교무학사운영 17,030 17,030 0

1.교무학사운영 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,290 2,290 0  

2.교육활동홍보 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

3.입학식행사운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학교환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학급환경정리 1,610 1,610 0
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1.교육운영비 1,610 1,610 0  

7.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.학예회행사운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.생활지도운영 12,092 12,092 0

1.학생생활상담지도 3,900 3,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생상담활동지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 8,192 8,192 0

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

2.초등학생안심서비스(목적) 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0  

3.학습지원실 운영 8,184 8,020 164

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,184 7,020 164

1.학교정보화지원 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0  

2.소프트웨어교육운영비(목적) 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육운영  164,000원

×1회=
164,000

4.교육여건 개선 17,526 10,826 6,700
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1.교육환경개선 17,526 10,826 6,700

1.교직원PC구입 6,250 6,250 0

1.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.교무실이전비품구입 4,576 4,576 0

1.비품구입비 4,576 4,576 0  

3.학생복지용비품구입 6,700 0 6,700

1.비품구입비 6,700 0 6,700음수대구입  5,200,000원×1식= 5,200,000

보건실침대구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

6.학교 일반운영 271,276 258,976 12,300

1.학교기관 운영 46,492 50,742 -4,250

1.부서기본운영 36,090 40,340 -4,250

1.간행물구독 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.교장실운영 6,088 6,088 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

4.사무용기기관리 3,250 7,500 -4,250

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,750 6,000 -4,250사무용기기,가구구입  -4,250,000원×1식= -4,250,000

5.사무용품구입 9,867 9,867 0

1.일반수용비 9,867 9,867 0  

6.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.재정보증수수료 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

8.피복구입 250 250 0
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1.일반수용비 250 250 0  

9.행정실운영 14,812 14,812 0

1.여비 14,412 14,412 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 10,402 10,402 0

1.유치원운영 10,402 10,402 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.전기요금 1,440 1,440 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 603 603 0  

5.비품구입비 5,199 5,199 0  

2.시설 장비 유지 223,284 206,734 16,550

1.학교시설장비유지 223,284 206,734 16,550

1.공공요금 및 제세공과금 62,487 62,487 0

1.전기요금 43,800 43,800 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 9,687 9,687 0  

2.당직관리 38,664 38,664 0

1.일반수용비 38,664 38,664 0  

3.시설관리용역료 24,668 24,668 0

1.일반수용비 24,668 24,668 0  

4.시설일반관리비 91,465 74,915 16,550

1.일반수용비 91,465 74,915 16,550소규모수선비  550,000원×1식= 550,000

(성립전)조회대설치  14,000,000원×1식= 14,000,000

(성립전)유,무선 자동화재속보기설치  

2,000,000원×1식=
2,000,000

5.폐기물처리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

6.화장실관리 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.어머니배구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,475,1521,436,415 38,737
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